
Información General (1)
N° de empresas totales : 19.892 N° de empresas pyme: 1.710
N° de trabajadores totales : 94.377 N° de trabajadores pyme : 21.682

Exportaciones Regionales (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Bienes 1.038,46 1.166,34 1.082,91 676,19 1.386,08 2.224,78 1.889,99 -15% -334,79
Cobre 2.859,11 3.320,95 3.252,44 2.955,54 3.151,35 4.242,60 3.979,55 -6% -263,05
Servicios 0,00 0,56 0,01 0,01 0,00 0,32 0,01 -98% -0,32
Total Región 3.897,57 4.487,85 4.335,35 3.631,74 4.537,43 6.467,70 5.869,54 -9% -598,16
Total Nacional 57.703,19 65.746,60 75.206,03 68.807,13 67.603,97 89.898,99 100.172,64 11% 10.273,65
% Bienes Reg. 27% 26% 25% 19% 31% 34% 32%
% Cobre Reg. 73% 74% 75% 81% 69% 66% 68%
% Servicios Reg. 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Exportaciones de totales por Macrosector (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

Sector 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Ind. Forestal 0,05 0,00 0,01 0,00 0,11 0,01 0,00 -100% -0,01
Manufacturas 1,08 5,01 5,54 21,70 24,34 28,79 37,01 29% 8,22
-  Cuero y Calzado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
-  Envases y Embalajes 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01
-  Ind. Cosmética 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 - 0,00
-  Ind. Eléctrico Electrónica 0,02 0,00 0,01 0,01 0,00 0,05 0,68 1352% 0,64
-  Ins. para la salud y fármacos 0,06 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
-  Materiales de construcción 0,00 0,00 0,02 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00
-  Metalmecánica 0,57 4,64 4,85 20,50 21,56 27,74 31,02 12% 3,28
-  Muebles y Componentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,24 0,00 0,00 -100% 0,00
-  Otras Manufacturas 0,16 0,00 0,01 0,61 0,74 0,02 2,10 13433% 2,09
-  Plástico 0,00 0,00 0,03 0,04 0,00 0,00 1,18 - 1,18
-  Química 0,23 0,36 0,62 0,47 1,77 0,97 2,02 107% 1,04
-  Textil y Confección 0,04 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,01 - 0,01
Mercancías especiales 0,04 0,01 0,01 0,02 0,16 0,33 0,14 -59% -0,20
Minerales 3.661,34 4.267,77 4.121,45 3.438,03 4.332,27 6.230,27 5.584,84 -10% -645,43
Pesca y Acuicultura 53,56 62,77 47,18 41,86 43,48 62,38 87,10 40% 24,71
Prod. Agropecuarios 181,46 151,67 161,13 130,12 137,00 145,49 160,36 10% 14,87
Servicios 0,00 0,56 0,01 0,01 0,00 0,32 0,01 -98% -0,32
Vinos 0,04 0,06 0,02 0,01 0,07 0,10 0,09 -5% -0,01
Total regional 3.897,57 4.487,85 4.335,35 3.631,74 4.537,43 6.467,70 5.869,54 -9% -598,16

Número de empresas, productos y mercados (1 y 2) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
N° de productos Bienes 116 112 110 112 109 131 145

Cobre 7 5 5 3 4 5 5
Servicios 0 1 1 1 1 1 2
TOTAL 123 118 116 116 114 137 152

N° de mercados Bienes 69 61 63 63 65 67 66
Cobre 21 22 20 16 16 16 13
Servicios 0 1 1 1 1 1 2
TOTAL 73 64 66 64 65 68 66

N° de empresas Bienes 130 130 134 144 136 145 162
Cobre 10 10 9 10 8 8 8
Servicios 1 1 1 1 1 1 2
TOTAL 138 138 144 155 144 153 171

N° de emp. PYME de la Región 45 45 46 59 50 56 53
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Exportaciones de bienes, principales sectores  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Atacama 1.038,46 1.166,34 1.082,91 676,19 1.386,08 2.224,78 1.889,99 -15% -334,79

Hierro 742,20 943,44 868,91 482,35 1.176,25 1.975,71 1.447,18 -27% -528,53
Uvas frescas 152,88 136,07 149,93 120,90 130,13 137,97 143,69 4% 5,72
Manufacturas de plata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118,03 - 118,03
Algas 32,49 45,57 32,70 30,56 32,15 42,87 60,59 41% 17,72
Plomo y sus manufacturas 0,32 3,71 2,22 20,08 19,73 25,30 26,13 3% 0,83
Manufacturas de oro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,86 24,64 1225% 22,78
Harinas de pescado y crustáceo 10,92 10,87 6,09 6,73 8,41 13,52 19,05 41% 5,53
Molibdeno 12,58 0,00 0,00 0,00 4,11 9,87 15,43 56% 5,56
Avellanas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,20 - 9,20
Bacalao de profundidad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,68 3,24 376% 2,56
Barras y perfiles de cobre y aleaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,54 3,19 491% 2,65
Abulón 5,32 4,16 3,09 2,20 1,78 4,18 2,73 -35% -1,45
Las demás frutas frescas (granadas, otros) 2,01 3,27 3,93 2,05 2,37 2,59 2,12 -18% -0,47
Automóviles, otros vehículos y sus partes 0,15 0,00 0,00 0,53 0,62 0,00 2,09 - 2,09
Aceitunas 0,30 2,53 1,94 2,61 0,60 0,72 1,34 86% 0,62
Maquinaria mecánica, equipo y partes 0,26 0,43 2,61 0,35 1,76 1,69 1,31 -22% -0,38
Plástico y sus manufacturas 0,00 0,00 0,03 0,04 0,00 0,00 0,90 - 0,90
Abonos de origen animal o vegetal 0,17 0,10 0,05 0,01 0,00 0,01 0,89 8800% 0,88
Productos químicos, otros 0,00 0,04 0,19 0,28 0,09 0,20 0,86 330% 0,66
Cerezas frescas 3,08 0,94 0,31 0,08 0,16 0,48 0,80 67% 0,32
Salmón y trucha 1,86 0,70 1,94 0,75 0,04 0,26 0,77 196% 0,51
Pasas 1,01 0,28 0,00 0,30 0,17 0,00 0,75 - 0,75
Clementinas frescas 0,02 0,09 1,01 1,04 1,42 1,23 0,59 -52% -0,64
Pez espada 1,18 0,12 0,13 0,00 0,95 0,87 0,50 -43% -0,37
Maquinaria eléctrica, equipo y partes 0,02 0,00 0,01 0,01 0,00 0,05 0,44 780% 0,39
Duraznos y nectarines frescos 0,60 0,55 0,60 0,41 0,25 0,47 0,29 -38% -0,18
Tuberías y accesorios de plástico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,27 - 0,27
Aparatos de grabación y reproducción y accesorios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,24 - 0,24
Productos de hierro y acero 0,00 0,50 0,01 0,03 0,05 0,16 0,24 50% 0,08
Nueces 0,49 0,82 0,00 0,10 0,00 0,16 0,23 44% 0,07
Pólvora y explosivos 0,06 0,00 0,00 0,07 1,65 0,73 0,23 -68% -0,50
Ciruelas frescas 0,81 0,50 0,64 0,52 0,18 0,43 0,21 -51% -0,22
Mandarinas frescas 0,00 0,00 0,02 0,00 0,13 0,04 0,17 325% 0,13
Manzanas frescas 13,64 1,20 1,08 0,15 0,68 0,23 0,16 -30% -0,07
Peras frescas 0,72 1,08 1,00 0,11 0,15 0,08 0,16 100% 0,08
Herramientas de metal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,05 0,15 200% 0,10
Mercancías especiales 0,04 0,01 0,01 0,02 0,16 0,33 0,14 -58% -0,19
Kiwis frescos 1,12 0,11 0,04 0,08 0,02 0,14 0,13 -7% -0,01
Naranjas frescas 0,03 0,00 0,00 0,06 0,05 0,06 0,13 117% 0,07
Limones frescos 0,40 0,06 0,04 0,89 0,06 0,41 0,11 -73% -0,30
Arándanos frescos 0,37 0,02 0,05 0,05 0,06 0,02 0,09 350% 0,07
Jurel 0,01 0,11 0,07 0,05 0,01 0,00 0,08 - 0,08
Almendras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 - 0,08
Pulpos 0,20 0,40 0,68 0,61 0,00 0,00 0,08 - 0,08
Aceite de oliva 0,00 0,04 0,03 0,07 0,03 0,00 0,05 - 0,05

Exportaciones de bienes, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Atacama 1.038,46 1.166,34 1.082,91 676,19 1.386,08 2.224,78 1.889,99 -15% -334,79
China 541,49 619,84 583,65 484,40 1.183,31 1.786,56 1.086,17 -39% -700,39
Corea del Sur 116,22 112,63 84,72 11,91 53,36 100,23 247,81 147% 147,58
Sin Acuerdo 67,97 90,10 85,45 28,84 15,38 101,37 143,11 41% 41,74
Estados Unidos 101,10 92,39 82,77 52,47 73,37 98,66 123,49 25% 24,83
EFTA 1,25 2,77 2,55 1,33 1,66 4,26 85,40 1905% 81,14
Canadá 3,81 2,34 2,41 1,72 1,85 3,13 71,87 2196% 68,74
Japón 157,70 161,72 176,57 20,08 13,67 73,71 67,30 -9% -6,41
Alianza del Pacífico 10,83 9,86 8,62 13,14 17,53 21,15 26,80 27% 5,65
Unión Europea 21,53 12,79 12,10 15,65 10,85 11,01 11,71 6% 0,70
Mercosur 5,42 14,22 15,10 16,70 6,32 10,90 8,63 -21% -2,27
Ecuador 1,13 0,66 3,34 2,07 3,10 2,98 3,06 3% 0,08
Panamá 1,12 0,50 0,95 0,32 0,44 0,57 2,75 382% 2,18
Indonesia 0,15 38,80 11,22 20,37 0,62 1,69 2,41 43% 0,72
Centro América 3,35 2,21 3,19 2,28 1,51 3,03 2,40 -21% -0,63
Bolivia 0,34 0,08 0,21 0,47 0,14 0,50 1,38 176% 0,88
Reino Unido 1,51 0,43 2,01 1,23 0,73 0,93 1,02 10% 0,09
India 0,53 0,29 0,54 0,78 0,35 0,41 1,00 144% 0,59
Turquía 0,39 0,64 0,00 0,00 0,00 0,08 0,79 888% 0,71
Hong Kong 0,69 0,81 2,09 0,38 0,73 0,50 0,72 44% 0,22
Australia 0,23 0,10 0,05 0,01 0,02 0,00 0,56 - 0,56
Tailandia 0,57 0,73 2,75 0,29 0,43 1,30 0,49 -62% -0,81
P4 0,41 1,81 0,89 0,46 0,10 0,46 0,47 2% 0,01
Malasia 0,18 0,23 0,46 0,52 0,41 0,71 0,27 -62% -0,44
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,15 0,14 0,06 0,23 283% 0,17
Vietnam 0,53 0,36 1,25 0,61 0,05 0,57 0,15 -74% -0,42

EXPORTACIONES DE BIENES: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de cobre, principales productos  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 21/20 21/20
Atacama 2.859,11 3.320,95 3.252,44 2.955,54 3.151,35 4.242,60 3.979,55 -6% -263,05

Minerales de cobre y sus concentrados 943,40 1.607,87 1.568,32 1.489,05 1.238,44 1.974,87 2.113,48 7% 138,60
Cátodos y secciones de cátodos, de cobre refinado 1.843,22 1.595,67 1.616,86 1.415,05 1.719,31 2.143,92 1.749,70 -18% -394,22
Ánodos con contenido de cobre superior o igual a 0,00 48,52 25,32 51,44 183,69 81,84 109,50 34% 27,66
Escorias, cenizas y residuos (excepto los de la siderurgia), que contengan principalmente cobre11,86 0,00 0,00 0,00 0,00 32,22 4,64 -86% -27,58
Ánodos con contenido de cobre superior o igual a 0,00 0,00 0,00 0,00 9,91 9,74 2,23 -77% -7,52
Matas de cobre, cobre de cementación (cobre precipitado) 15,72 38,30 24,51 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Los demás desperdicios y desechos de cobre refinado 38,85 30,58 17,42 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Los demás cobres sin refinar, ánodos de cobre para 2,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Cobre para el afino 3,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

- 0,00

Exportaciones de cobre, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 21/20 21/20

Atacama 2.859,11 3.320,95 3.252,44 2.955,54 3.151,35 4.242,60 3.979,55 -6% -263,05
China 1.358,45 1.233,42 1.198,11 1.083,68 1.415,16 1.027,33 1.596,21 55% 568,87
Japón 312,85 523,81 533,61 681,39 819,77 1.250,23 1.083,09 -13% -167,14
Estados Unidos 20,67 151,06 228,38 93,46 126,39 523,90 318,67 -39% -205,24
Mercosur 196,76 244,37 247,25 279,43 241,54 436,93 288,74 -34% -148,18
Unión Europea 555,16 627,31 416,66 274,95 167,73 347,63 246,36 -29% -101,26
Sin Acuerdo 168,45 202,56 189,04 266,98 218,13 341,12 195,04 -43% -146,08
Corea del Sur 201,74 222,90 220,76 208,43 108,52 238,70 192,89 -19% -45,81
Indonesia 11,95 1,70 0,00 35,42 35,23 52,54 56,95 8% 4,40
Tailandia 12,14 16,04 22,08 17,74 11,00 11,06 1,61 -85% -9,45
Vietnam 4,76 4,78 6,09 0,00 2,96 0,00 0,00 - 0,00
Turquía 2,38 11,91 11,06 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Malasia 13,79 39,56 20,65 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
India 0,00 36,55 32,28 0,28 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Canadá 0,00 5,00 25,35 13,76 4,92 3,28 0,00 -100% -3,28
Alianza del Pacífico 0,00 0,00 101,11 0,00 0,00 9,89 0,00 -100% -9,89

- 0,00
- 0,00

EXPORTACIONES DE COBRE: productos y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de servicios (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Atacama 0,00 0,56 0,01 0,01 0,00 0,32 0,01 -98% -0,32

Tics 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,32 0,01 -98% -0,32
Certificación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Logísticos 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Asesoría 0,00 0,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de servicios, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Atacama 0,00 0,56 0,01 0,01 0,00 0,32 0,01 -98% -0,32

Mercosur 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Unión Europea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Japón 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Estados Unidos 0,00 0,56 0,00 0,01 0,00 0,32 0,00 -100% -0,32
Bolivia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXPORTACIONES DE SERVICIOS: servicios y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de alimentos, principales sectores (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Atacama 191,68 155,08 168,96 134,31 139,46 151,78 168,41 11% 16,63
Uvas frescas 152,88 136,07 149,93 120,90 130,13 137,97 143,69 4% 5,73
Avellanas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,20 - 9,20
Bacalao de profundidad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,68 3,24 376% 2,56
Abulón 5,32 4,16 3,09 2,20 1,78 4,18 2,73 -35% -1,45
Las demás frutas frescas (granadas, otros) 2,01 3,27 3,93 2,05 2,37 2,59 2,12 -18% -0,47
Aceitunas 0,30 2,53 1,94 2,61 0,60 0,72 1,34 86% 0,62
Cerezas frescas 3,08 0,94 0,31 0,08 0,16 0,48 0,80 66% 0,32
Salmón y trucha 1,86 0,70 1,94 0,75 0,04 0,26 0,77 200% 0,52
Pasas 1,01 0,28 0,00 0,30 0,17 0,00 0,75 - 0,75
Clementinas frescas 0,02 0,09 1,01 1,04 1,42 1,23 0,59 -52% -0,64
Algas 0,09 0,05 0,02 0,00 0,03 0,29 0,54 84% 0,25
Pez espada 1,18 0,12 0,13 0,00 0,95 0,87 0,50 -43% -0,38
Duraznos y nectarines frescos 0,60 0,55 0,60 0,41 0,25 0,47 0,29 -39% -0,19
Nueces 0,49 0,82 0,00 0,10 0,00 0,16 0,23 48% 0,07
Ciruelas frescas 0,81 0,50 0,64 0,52 0,18 0,43 0,21 -50% -0,21
Mandarinas frescas 0,00 0,00 0,02 0,00 0,13 0,04 0,17 292% 0,13
Manzanas frescas 13,64 1,20 1,08 0,15 0,68 0,23 0,16 -28% -0,06
Peras frescas 0,72 1,08 1,00 0,11 0,15 0,08 0,16 111% 0,08
Kiwis frescos 1,12 0,11 0,04 0,08 0,02 0,14 0,13 -4% -0,01
Naranjas frescas 0,03 0,00 0,00 0,06 0,05 0,06 0,13 111% 0,07
Limones frescos 0,40 0,06 0,04 0,89 0,06 0,41 0,11 -73% -0,30
Arándanos frescos 0,37 0,02 0,05 0,05 0,06 0,02 0,09 288% 0,07
Jurel 0,01 0,11 0,07 0,05 0,01 0,00 0,08 - 0,08
Almendras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 - 0,08
Pulpos 0,20 0,40 0,68 0,61 0,00 0,00 0,08 - 0,08
Aceite de oliva 0,00 0,04 0,03 0,07 0,03 0,00 0,05 - 0,05
Vino blanco, Chardonnay, embotellado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Vino blanco, Sauvignon blanc, embotellado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Harinas y derivados de cereales 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,02 21393% 0,02
Vino tinto, embotellado, mezclas 0,01 0,04 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 - 0,01
Jaibas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Vino tinto, Merlot, embotellado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 210% 0,01
Erizos de mar 0,63 0,08 0,12 0,19 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Vino tinto, Carmenère, embotellado 0,00 0,02 0,00 0,00 0,02 0,00 0,01 - 0,01
Otros alcoholes y licores 0,00 0,00 0,00 0,49 0,00 0,00 0,01 181% 0,01
Vino tinto, Cabernet sauvignon, embotellado 0,02 0,01 0,02 0,00 0,03 0,09 0,01 -91% -0,08
Ciruelas deshidratadas 0,11 0,11 0,00 0,03 0,06 0,00 0,01 - 0,01
Vino tinto, Syrah, embotellado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 - 0,01
Los demás carozos frescos (damascos y endrinas) 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 -82% -0,01
Leche en polvo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Alimentos infantiles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pescados (halibut, turbot, hirame, atunes, bacalaos y otros)0,08 0,11 0,18 0,08 0,00 0,00 0,00 -81% 0,00
Vino tinto embotellado, demás 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vino blanco embotellado (Riesling, Pinot Blanc, mezclas y otros)0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Tomate procesado (conserva, puré y jugo) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100% 0,00

Exportaciones de alimentos, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Atacama 191,68 155,08 168,96 134,31 139,46 151,78 168,41 11% 16,63
Estados Unidos 97,17 72,87 78,30 51,68 70,59 71,95 91,03 27% 19,08
Japón 10,02 9,72 9,06 12,92 11,91 12,11 13,02 8% 0,92
Unión Europea 9,12 10,79 9,35 8,10 6,87 8,33 10,38 25% 2,05
China 19,75 16,15 19,44 21,07 16,14 13,64 10,37 -24% -3,27
Canadá 3,16 1,21 1,37 0,74 0,81 2,06 9,58 365% 7,52
Sin Acuerdo 17,67 15,54 13,23 10,43 10,47 10,72 8,47 -21% -2,25
Alianza del Pacífico 9,73 8,55 7,89 6,50 5,58 5,89 7,09 20% 1,19
Corea del Sur 9,12 9,80 10,79 11,08 8,59 14,95 4,73 -68% -10,22
Ecuador 1,13 0,66 3,34 2,07 2,82 2,98 2,99 0% 0,00
Indonesia 0,15 0,04 0,92 1,48 0,62 1,69 2,41 42% 0,72
Centro América 3,35 2,21 3,19 2,28 1,51 3,03 2,39 -21% -0,64
Mercosur 5,42 1,89 1,87 1,58 0,71 0,33 1,60 383% 1,27
Reino Unido 1,51 0,43 2,01 1,23 0,73 0,93 1,02 9% 0,09
Hong Kong 0,69 0,76 2,08 0,37 0,15 0,30 0,72 144% 0,43
India 0,53 0,25 0,19 0,43 0,35 0,41 0,56 35% 0,15
Panamá 1,12 0,50 0,95 0,32 0,44 0,57 0,48 -16% -0,09
P4 0,41 1,81 0,89 0,45 0,10 0,44 0,47 5% 0,02
Tailandia 0,57 0,73 2,38 0,29 0,43 0,58 0,43 -26% -0,15
Malasia 0,18 0,23 0,46 0,52 0,41 0,71 0,27 -63% -0,45
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,15 0,14 0,06 0,23 300% 0,17
Vietnam 0,42 0,32 1,25 0,61 0,05 0,09 0,15 68% 0,06
Turquía 0,39 0,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 - 0,04
Bolivia 0,01 0,00 0,01 0,01 0,00 0,01 0,01 -4% 0,00
Australia 0,06 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE ALIMENTOS: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones totales por Zona Geografica (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Atacama 3.897,57 4.487,85 4.335,35 3.631,74 4.537,43 6.467,70 5.869,54 -9% -598,16
Asia y Oceanía 2.904,54 3.222,67 3.089,81 2.835,42 3.865,39 4.859,36 4.530,45 -7% -328,91
América del Norte 125,58 251,35 338,91 161,42 206,52 629,29 514,03 -18% -115,26
Europa 585,89 657,78 446,70 294,72 182,57 395,00 349,57 -12% -45,43
América Latina 222,04 274,56 381,57 317,09 272,25 487,99 335,82 -31% -152,17
Medio Oriente 59,07 79,98 69,19 12,38 6,78 94,97 138,33 46% 43,36
África 0,21 1,43 8,97 10,70 3,75 0,68 0,71 4% 0,03
Otras destinaciones 0,23 0,08 0,21 0,02 0,16 0,41 0,63 54% 0,22

Exportaciones totales, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Atacama 3.897,57 4.487,85 4.335,35 3.631,74 4.537,43 6.467,70 5.869,54 -9% -598,16
China 1.899,94 1.853,25 1.781,76 1.568,08 2.598,46 2.813,89 2.682,37 -5% -131,52
Japón 470,55 685,52 710,19 701,47 833,44 1.323,94 1.150,39 -13% -173,55
Estados Unidos 121,78 244,01 311,15 145,94 199,76 622,89 442,16 -29% -180,73
Corea del Sur 317,95 335,54 305,47 220,34 161,88 338,93 440,71 30% 101,77
Sin Acuerdo 236,43 292,66 274,50 295,82 233,51 442,48 338,14 -24% -104,34
Mercosur 202,18 258,59 262,35 296,13 247,86 447,83 297,38 -34% -150,44
Unión Europea 576,69 640,10 428,77 290,61 178,58 358,63 258,08 -28% -100,55
EFTA 1,25 2,77 2,55 1,33 1,66 4,26 85,40 1903% 81,14
Canadá 3,81 7,34 27,76 15,48 6,76 6,41 71,87 1022% 65,46
Indonesia 12,10 40,50 11,22 55,80 35,85 54,23 59,36 9% 5,12
Alianza del Pacífico 10,83 9,86 109,73 13,14 17,53 31,04 26,80 -14% -4,24
Ecuador 1,13 0,66 3,34 2,07 3,10 2,98 3,06 3% 0,08
Panamá 1,12 0,50 0,95 0,32 0,44 0,57 2,75 380% 2,17
Centro América 3,35 2,21 3,19 2,28 1,51 3,03 2,40 -21% -0,64
Tailandia 12,71 16,77 24,83 18,03 11,43 12,36 2,10 -83% -10,25
Bolivia 0,34 0,08 0,21 0,47 0,14 0,50 1,38 176% 0,88
Reino Unido 1,51 0,43 2,01 1,23 0,73 0,93 1,02 10% 0,09
India 0,53 36,84 32,82 1,06 0,35 0,41 1,00 143% 0,59
Turquía 2,77 12,55 11,06 0,00 0,00 0,08 0,79 907% 0,71
Hong Kong 0,69 0,81 2,09 0,38 0,73 0,50 0,72 44% 0,22
Australia 0,23 0,10 0,05 0,01 0,02 0,00 0,56 - 0,56
P4 0,41 1,81 0,89 0,46 0,10 0,46 0,47 1% 0,01
Malasia 13,97 39,79 21,11 0,52 0,41 0,71 0,27 -63% -0,45
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,15 0,14 0,06 0,23 300% 0,17
Vietnam 5,29 5,15 7,34 0,61 3,01 0,57 0,15 -74% -0,42

Exportaciones totales, principales destinos (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Atacama 3.897,57 4.487,85 4.335,35 3.631,74 4.537,43 6.467,70 5.869,54 -9% -598,16
China 1.899,94 1.853,25 1.781,76 1.568,08 2.598,46 2.813,89 2.682,37 -5% -131,52
Japón 470,55 685,52 710,19 701,47 833,44 1.323,94 1.150,39 -13% -173,55
Estados Unidos 121,78 244,01 311,15 145,94 199,76 622,89 442,16 -29% -180,73
Corea del Sur 317,95 335,54 305,47 220,34 161,88 338,93 440,71 30% 101,77
Brasil 201,81 246,62 251,00 284,58 242,50 429,70 291,34 -32% -138,37
España 349,32 309,53 307,18 207,96 133,90 314,71 218,43 -31% -96,28
Taipéi Chino 169,44 205,37 191,33 268,43 219,62 309,69 192,37 -38% -117,33
Bahréin 49,68 72,68 63,18 7,36 0,06 89,66 100,85 12% 11,19
Suiza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,86 80,38 4228% 78,53
Canadá 3,81 7,34 27,76 15,48 6,76 6,41 71,87 1022% 65,46
Indonesia 12,10 40,50 11,22 55,80 35,85 54,23 59,36 9% 5,12
Emiratos Árabes Unidos 1,31 1,30 1,16 1,78 1,81 1,25 34,24 2635% 32,99
Alemania 25,80 60,35 14,96 11,30 29,72 33,36 31,40 -6% -1,96
Colombia 2,74 1,47 0,75 1,62 7,60 8,75 11,33 29% 2,58
México 7,17 6,87 107,91 5,67 4,84 15,15 8,12 -46% -7,03
Perú 0,92 1,51 1,07 5,85 5,09 7,14 7,36 3% 0,21
Argentina 0,35 11,97 11,35 11,52 5,32 18,11 5,90 -67% -12,21
Noruega 1,25 2,77 2,55 1,33 1,66 2,41 5,01 108% 2,61
Rusia 2,92 1,73 2,27 1,52 1,60 31,09 4,28 -86% -26,81
Ecuador 1,13 0,66 3,34 2,07 3,10 2,98 3,06 3% 0,08
Arabia Saudita 4,77 5,40 3,99 2,52 4,16 3,44 2,93 -15% -0,51
Italia 66,09 68,61 18,72 8,96 2,61 5,53 2,79 -50% -2,74
Panamá 1,12 0,50 0,95 0,32 0,44 0,57 2,75 380% 2,17
Países Bajos 59,83 64,66 32,01 32,40 4,88 1,97 2,63 34% 0,67
Tailandia 12,71 16,77 24,83 18,03 11,43 12,36 2,10 -83% -10,25
Bolivia 0,34 0,08 0,21 0,47 0,14 0,50 1,38 176% 0,88
Dinamarca 0,02 0,00 0,00 0,00 0,10 0,77 1,05 38% 0,29
Reino Unido 1,51 0,43 2,01 1,23 0,73 0,93 1,02 10% 0,09
India 0,53 36,84 32,82 1,06 0,35 0,41 1,00 143% 0,59
Rep. Dominicana 1,69 1,63 1,03 1,39 0,83 0,99 0,96 -3% -0,02
Guatemala 1,04 0,62 1,11 0,61 0,79 1,28 0,87 -32% -0,41
Turquía 2,77 12,55 11,06 0,00 0,00 0,08 0,79 907% 0,71
Hong Kong, China 0,69 0,81 2,09 0,38 0,73 0,50 0,72 44% 0,22
El Salvador 0,82 0,38 0,77 0,62 0,18 0,83 0,68 -17% -0,14
Portugal 1,01 0,42 0,50 0,81 0,71 0,95 0,57 -40% -0,38

EXPORTACIONES TOTALES: zona geográfica, Acuerdo Económico Comercial y destinos



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Atacama 3.897,57 4.487,85 4.335,35 3.631,74 4.537,43 6.467,70 5.869,54 -9% -598,16
China Total 1.899,94 1.853,25 1.781,76 1.568,08 2.598,46 2.813,89 2.682,37 -5% -131,52

Minerales 1.847,60 1.793,95 1.735,48 1.517,31 2.552,03 2.754,66 10,37 -100% -2.744,28
Pesca y Acuicultura 32,64 43,46 26,87 29,72 30,29 45,40 10,37 -77% -35,03
Agropecuarios 19,66 15,81 19,41 21,05 16,07 13,39 10,37 -23% -3,01
Manufacturas 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,34 2,02 490% 1,68
Vinos 0,00 0,03 0,01 0,01 0,07 0,10 0,00 -100% -0,10

Japón Total 470,55 685,52 710,19 701,47 833,44 1.323,94 1.150,39 -13% -173,55
Minerales 454,81 671,96 697,85 684,89 819,77 1.310,25 1.135,08 -13% -175,18
Agropecuarios 5,25 6,72 6,90 10,98 11,73 10,22 11,34 11% 1,12
Pesca y Acuicultura 10,49 6,68 5,43 5,38 1,74 3,39 3,81 12% 0,42
Manufacturas 0,00 0,17 0,00 0,23 0,20 0,08 0,15 102% 0,08
Servicios 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Estados Unidos Total 121,78 244,01 311,15 145,94 199,76 622,89 442,16 -29% -180,73
Minerales 24,44 166,88 232,38 93,93 127,45 549,09 349,36 -36% -199,73
Agropecuarios 95,17 74,64 77,56 51,51 69,41 69,95 89,70 28% 19,75
Manufacturas 0,16 0,92 0,47 0,32 0,82 1,34 1,77 32% 0,43
Pesca y Acuicultura 2,00 0,97 0,74 0,17 1,98 2,18 1,31 -40% -0,87
Vinos 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Servicios 0,00 0,56 0,00 0,01 0,00 0,32 0,00 -100% -0,32
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,11 0,00 0,00 - 0,00

Corea del Sur Total 317,95 335,54 305,47 220,34 161,88 338,93 440,71 30% 101,77
Minerales 306,27 321,90 290,99 208,43 150,95 320,86 424,08 32% 103,23
Pesca y Acuicultura 2,85 3,85 3,76 0,99 2,34 3,13 11,91 281% 8,78
Agropecuarios 8,84 9,79 10,72 10,92 8,59 14,95 4,72 -68% -10,23
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Sin Acuerdo Total 236,43 292,66 274,50 295,82 233,51 442,48 338,14 -24% -104,34
Minerales 218,23 275,13 260,55 281,43 218,13 430,84 328,99 -24% -101,85
Agropecuarios 17,22 15,39 12,55 9,95 10,47 10,72 8,34 -22% -2,38
Manufacturas 0,00 1,82 0,21 3,75 4,08 0,33 0,55 66% 0,22
Mercancías Especiales 0,04 0,01 0,01 0,02 0,16 0,33 0,14 -59% -0,20
Pesca y Acuicultura 0,94 0,31 1,19 0,67 0,67 0,26 0,13 -51% -0,14
Forestales 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Mercosur Total 202,18 258,59 262,35 296,13 247,86 447,83 297,38 -34% -150,44
Minerales 196,76 256,28 258,60 290,89 241,56 436,95 288,74 -34% -148,21
Manufacturas 0,00 0,42 1,88 3,66 5,59 10,54 7,04 -33% -3,51
Agropecuarios 5,35 1,59 1,87 1,58 0,67 0,33 1,56 372% 1,23
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 - 0,04
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Pesca y Acuicultura 0,07 0,30 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 - 0,00

Unión Europea Total 576,69 640,10 428,77 290,61 178,58 358,63 258,08 -28% -100,55
Minerales 566,71 627,31 416,66 274,96 167,73 347,63 246,36 -29% -101,26
Agropecuarios 7,76 10,42 8,47 7,44 6,02 6,36 6,06 -5% -0,30
Pesca y Acuicultura 2,03 2,24 2,37 1,84 3,51 4,27 5,40 26% 1,13
Manufacturas 0,19 0,13 1,27 6,37 1,32 0,36 0,23 -38% -0,14
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 - 0,03
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01

EFTA Total 1,25 2,77 2,55 1,33 1,66 4,26 85,40 1903% 81,14
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,86 80,38 4228% 78,53
Pesca y Acuicultura 1,25 2,77 2,55 1,33 1,66 2,41 5,01 108% 2,60
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01

Canadá Total 3,81 7,34 27,76 15,48 6,76 6,41 71,87 1022% 65,46
Minerales 0,57 5,00 25,35 13,76 4,92 3,28 62,29 1801% 59,02
Agropecuarios 2,90 0,98 1,37 0,74 0,81 2,06 9,58 365% 7,52
Pesca y Acuicultura 0,34 1,36 1,02 0,98 1,04 1,06 0,00 -100% -1,06
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01

Indonesia Total 12,10 40,50 11,22 55,80 35,85 54,23 59,36 9% 5,12
Minerales 11,95 40,46 10,30 54,32 35,23 52,54 56,95 8% 4,40
Agropecuarios 0,15 0,04 0,92 1,48 0,62 1,69 2,41 42% 0,72

Alianza del Pacífico Total 10,83 9,86 109,73 13,14 17,53 31,04 26,80 -14% -4,24
Manufacturas 0,19 1,31 0,72 6,60 11,94 15,26 19,71 29% 4,46
Agropecuarios 9,57 8,43 7,70 6,47 5,58 5,89 6,88 17% 0,99
Pesca y Acuicultura 0,16 0,12 0,18 0,03 0,00 0,00 0,21 - 0,21
Minerales 0,91 0,00 101,12 0,04 0,00 9,89 0,00 -100% -9,89

Ecuador Total 1,04 0,66 3,34 2,07 3,10 2,98 3,06 3% 0,08
Agropecuarios 1,04 0,66 3,34 2,07 2,82 2,98 2,99 0% 0,00
Manufacturas 0,00 0,01 0,00 0,00 0,28 0,00 0,07 - 0,07

Panamá Total 1,12 0,50 0,95 0,32 0,44 0,57 2,75 380% 2,17
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,27 - 2,27
Agropecuarios 1,12 0,50 0,95 0,32 0,44 0,57 0,48 -16% -0,09

Centro América Total 3,35 2,21 3,19 2,28 1,51 3,03 2,40 -21% -0,64
Agropecuarios 3,35 2,21 3,19 2,13 1,51 3,03 2,39 -21% -0,64
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

- 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tailandia Total 12,71 16,77 24,83 18,03 11,43 12,36 2,10 -83% -10,25
Minerales 12,14 16,04 22,08 17,74 11,00 11,78 1,61 -86% -10,17
Agropecuarios 0,46 0,73 1,42 0,20 0,43 0,58 0,43 -26% -0,15
Manufacturas 0,00 0,00 0,38 0,00 0,00 0,00 0,07 - 0,07
Vinos 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,11 0,00 0,94 0,09 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Bolivia Total 0,34 0,08 0,21 0,47 0,14 0,50 1,38 176% 0,88
Manufacturas 0,33 0,08 0,19 0,42 0,11 0,45 1,37 201% 0,91
Agropecuarios 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,05 0,01 -79% -0,04
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,04 0,02 0,00 0,00 - 0,00

Reino Unido Total 1,51 0,43 2,01 1,23 0,73 0,93 1,02 10% 0,09
Agropecuarios 1,51 0,43 2,01 1,23 0,73 0,93 1,02 9% 0,09
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

India Total 0,53 36,84 32,82 1,06 0,35 0,41 1,00 143% 0,59
Agropecuarios 0,53 0,25 0,19 0,44 0,35 0,41 0,56 35% 0,15
Manufacturas 0,00 0,05 0,36 0,34 0,00 0,00 0,44 - 0,44
Minerales 0,00 36,55 32,28 0,28 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Turquía Total 2,77 12,55 11,06 0,00 0,00 0,08 0,79 907% 0,71
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 0,75 861% 0,67
Agropecuarios 0,39 0,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 - 0,04
Minerales 2,38 11,91 11,06 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Hong Kong Total 0,65 0,81 2,09 0,38 0,73 0,50 0,72 44% 0,22
Agropecuarios 0,23 0,05 0,07 0,00 0,00 0,03 0,39 1361% 0,37
Pesca y Acuicultura 0,42 0,70 2,01 0,37 0,21 0,27 0,33 22% 0,06
Minerales 0,00 0,05 0,01 0,01 0,52 0,20 0,00 -100% -0,20

Australia Total 0,23 0,10 0,05 0,01 0,02 0,00 0,56 - 0,56
Manufacturas 0,17 0,10 0,05 0,01 0,00 0,00 0,56 - 0,56
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,06 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 - 0,00

P4 Total 0,41 1,81 0,89 0,46 0,10 0,46 0,47 1% 0,01
Agropecuarios 0,41 1,81 0,89 0,45 0,10 0,46 0,47 1% 0,01
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Malasia Total 13,97 39,79 21,11 0,52 0,41 0,71 0,27 -63% -0,45
Agropecuarios 0,18 0,23 0,46 0,52 0,41 0,71 0,27 -63% -0,45
Minerales 13,79 39,56 20,65 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Venezuela Total 0,00 0,00 0,00 0,15 0,14 0,06 0,23 300% 0,17
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,15 0,14 0,06 0,23 300% 0,17

Vietnam Total 5,24 5,15 7,34 0,61 3,01 0,57 0,15 -74% -0,42
Agropecuarios 0,30 0,36 1,13 0,49 0,05 0,12 0,14 11% 0,01
Pesca y Acuicultura 0,18 0,00 0,12 0,13 0,00 0,00 0,01 88% 0,00
Minerales 4,76 4,78 6,09 0,00 2,96 0,44 0,00 -100% -0,44

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Bienes: no considera exportaciones de cobre ni servicios.
Mercancías especiales: Incluye provisiones para naves, muestras sin valor comercial, artículos personales.

Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
El total es el de empresas únicas. Como una empresa puede exportar por más de una región, 
la suma de empresas en un año dará más que el total real.

El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:
MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.
PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.
GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.
SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

Se utilizan criterios de agrupación y clasificación propia.

Cifras sujetas a corrección del valor. 

 Fuente: 
(1)  Servicio de Impuestos Internos
(2)  Servicio Nacional de Aduanas

NOTAS EXPLICATIVAS


